
ďjr

ROMÂNIA FIBIŞ nr. 94/A “
JUDEŢUL TIMIŞ Tel/fax: +40-(O)256-232.095
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FIBIŞ E-mail : pńmariafibis@gmail.com

wwwxomunajlbis.ro

HOTĂRÂREA

nr. 41 din 26.05.2016

privind aprobarea contului de execuţie a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Fibiş
pe trim. I 2016

CONSILIUL LOCAL al comunei Fibi~, judeţul Timi~, întrunit în ~edinţa ordinară din data de 26.05.2016

Având în vedere :

.~. expunerea de motive a primarului Comunei Fibiş înregistrată sub nr. 2003 din data de 23.05.2016;

4 raportul de specialitate al Compartimentului Financiar — Contabil înregistrat sub nr. 2025 din data de

23.05.2016;

4. prevederile art. 63 aim. (1) lit, c şi aim. (4) lit. b coroborate cu art. 49 aim. (12) şi (13) din Legea

nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările ~i completările ulterioare;

s~. H.C.L. ~ nr. 7/2016 privind aprobarea bugetului local pe anul 2016;

4 că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa

decizională în administraţia publică ;

4. avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Fibi~.

în temeiul art. 36 alin. (1) şi aim. (4) lit, a, coroborat cu art. 45 aim. (1), art. 63 alin. (4) lit. b ~I

art. 115 aim. (1) lit, b din Legea nr. 215/2001 privind Administraţia Publică Locală, republicată,

cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE :

ART. 1 Se aprobă contul de execuţie a bugetului de venituri ş~ cheltuieli al Comunei Fibiş pe

trim. I 2016 conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

ART. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărari se încredinţează d-na Borca Adriana,

inspector superior în cadrul Compartimentului Financiar — Contabil.

ART. 3 Prezenta hotărâre se comunică :

4 Instituţiei Prefectului Jud. Timiş - Direcţia Contencios Administrativ ş~ Legalitatea Actelor;
.,. primarului Comunei Fibiş;

4 Compartimentului Financiar — Contabil;

4 se va afişa.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

OPRE ION

CONTRÁSEMNEAZĂ SECRETAR
MICH ADRI~ELA ANCA

Hotărârea a fost adoptată cu ~voturi pentru, abtineri, .jmpotrivă din nr. de consilieri prezenţi



ANE~ la H.C.L. Fibi~ nr. 41 din data de 26.05.201

Contul de execuţie a bugetului de venituri ~i cheltuieli
al Comunei Fibi~ pe trim. I 2016

I. Veniturile bugetului local realizate până la finele trimestrului I al anului 2016, conform bugetului
local de venituri ~i cheltuieli, sunt în suma de 1.240.307 lei, iar conturile de execuţie ale bugetelor întocmite
pe cele două secţiuni se prezintă astfel :

- veniturile secţiunii de funcţionare sunt în sumă de 797.270 lei;
- veniturile secţiunii de dezvoltare sunt în sumă de 443.037 lei.

Potrivit prevederilor bugetului local al Comunei Fibi~, pentru trim. I al anului fiscal 2016, realizarea
veniturilor se prezintă după cum urmează:

DENUMIREA Cod PROGRAM PROGRAM REALIZAT REALIZAT REALIZAT
INDICATORULUI Indica- 2015 3 LUNI 3 LUNI PLAN 3 DIN TOTAL

tor LUNI % BUGET %

TOTAL VENITURI 00.01 4841450 1589950 1240307 78,01 25,62
VENITURI PROPRII 48.02 1904000 537000 559938 104,28 29,41
VENITURI CURENTE 00.02 2787450 785950 807270 102,72 28,96
VENITURI FISCALE 00.03 2676450 751950 768483 102,20 28,72
IMPOZITPE VENIT 00.04 1288000 327000 331664 101,43 25,75
IMPOZITE SI TAXE PE 07.02 285000 92000 127687 138,79 44,81
PROPRIETATE
SUME DIN TVA 11.02 883450 248950 247332 99,35 28,00
TAXEPEUTILIZAREA 16.02 98000 37000 27009 73,00 27,56
BUNURILOR,AUTORIZAREA
UTILIZ.BUNURILOR
ALTE IMP.SI TAXE FISCALE 18.02 122000 47000 34791 74,03 28,52
VENITURI NEFISCALE 00.12 111000 34000 38787 114,08 34,95
SUBVENTIIDELABUGETUL 42.02 2054000 804000 433037 53,86 21,09
DE STAT

II. Execuţia cheltuielilor pe trim. I 2016 - total UAT este de 1.216.263 lei din care:
- cheltuielile secţiunii de funcţionare pentru trim. I al anului 2016 sunt în sumă de 445.912 lei înregistrându-se
un excedent pe secţiunea de funcţionare de 351.358 lei.
- execuţia cheltuielilor de dezvoltare pe trim. I al anului 2016 sunt în sumă de 438.733 lei rezultând un excedent
pe secţiunea de dezvoltare de 4.3 04 lei.

Până la finele trimestrului I al anului 2016 cheltuielile prevăzute a se efectua ~i cele efectiv
realizate pentru fiecare din structurile UAT Fibi~, se prezintă în cele ce urmează :

- lei -

Specifîcaţii Prevederi Prevederi Plăţi efectuate Disponibil
bugetare bugetare Trim. I rămas
ANUALE Trim. I

AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE - cont 51.02

Salarii 518500 120150 119955 398545

Bunurisiservicii 262000 68000 37736 224264

Investitii 60000 40000 4746 55254

Total 840500 228150 162437 678063

(

-lei



FONDURI DE REZERVA BUGETARA -54.02

Fond de rezerva bugetara la disp.autoritatilor 12000 3000 - 12000
locale

Total 12000 3000 - 12000

ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA - 61.02

Bunurisiservicii 5000 2500 - 5000

Total 5000 2500 - 5000

INVATAMANT - 65.02

Salarii 528000 152000 148629 379371

Bunuri si servicii 96000 29600 15165 80835

Asistenta sociala 1450 1450 - 1450

Burse 21000 - - 21000

Investitii 60000 30000 950 59050

Total 706450 213050 164744 541706

RA,RECREERE SI RELIGIE - 67.02

Salarii 14250 - - 14250

Materiale 74000 26000 4597 69403

Total 88250 26000 4597 83653

ASISTENTA SOCIALA - 68.02

Salarii 76100 17700 17401 9777

Asistenta sociala 66600 18000 13575 14265

Total 142700 35700 30976 111724

LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA - 70.02 GOSPODARIE COMUNALA

Materiale 136450 66000 54577 81873

lnvestitii 1217000 532000 - 1217000

Total 1353450 598000 54577 1298873

SERVICII DE SALUBRITATE - 74.02

Bunuri si servicii 161000 40000 34277 126723

Total 161000 40000 34277 126723

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE, MEDIU - 83.02

Bunuri si servicii 45000 20000 - 45000

Total 45000 20000 - 45000

TRANSPORTURI - 84.02

Bunuri si servicii 1000 1000 - 1000

Investitii 3122000 850000 433037 2688963

Total 3123000 851000 433037 2689963

TOTAL GENERAL CHELTUIELI 6477350~ 2017400 884645 5592705


